UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /VP-HCQT

V/v báo cáo đánh giá tình hình và

kết quả thực hiện các quy định về

tạm đình chỉ đối với công chức,

viên chức từ năm 2018 đến nay

    Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2022

         Kính gửi:  Sở Nội vụ

 Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1816/SNV-CCVC ngày

09/11/2022 về việc báo cáo đánh giá tình hình và kết quả thực hiện các quy

định về tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức từ năm

2018 đến nay, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Khái quát đặc điểm, tình hình, tổ chức bộ máy

a) Văn phòng là cơ quan thuộc UBND tỉnh, theo Quyết định số

55/2021/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thì Văn

phòng làm việc theo chế độ thủ trưởng, hiện có 01 Chánh Văn phòng và 03 Phó

Chánh Văn phòng, 05 phòng chuyên môn, nghiệp vụ, Ban Tiếp công dân tỉnh,

Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh và 01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc

(Trung tâm Công báo và Tin học).

Tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiện có là 89;

trong đó: Cơ quan Văn phòng 60 cán bộ, công chức (bao gồm cả Chủ tịch và

các Phó Chủ tịch UBND tỉnh), 14 lao động hợp đồng theo Nghị định số

161/2018/NĐ-CP và 15 viên chức sự nghiệp thuộc Trung tâm Công báo và Tin

học.

b) Về cơ cấu tổ chức bộ máy:

- Từ tháng 02/2018 đến ngày 30/10/2021, Văn phòng có 11 đơn vị hành

chính: Phòng Tổng hợp; Phòng Kinh tế; Phòng Công nghiệp - Xây dựng;

Phòng Nông nghiệp - Tài nguyên; Phòng Văn hóa - Xã hội; Phòng Nội chính;

Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính; Phòng Hành chính - Tổ chức; Phòng

Quản trị - Tài vụ; Ban Tiếp công dân tỉnh; Trung tâm Phục vụ hành chính công

tỉnh và 01 đơn vị sự nghiệp là Trung tâm Công báo và Tin học.

- Từ ngày 01/11/2021 đến nay, thực hiện sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bộ

máy theo Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh,

Văn phòng có các phòng, ban, đơn vị, cụ thể: Phòng Kinh tế - Tổng hợp;

Phòng Kinh tế ngành; Phòng Khoa giáo - Văn xã; Phòng Nội chính; Phòng

Hành chính - Quản trị; Ban Tiếp công dân tỉnh; Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát

thủ tục hành chính tỉnh (trên cơ sở hợp nhất Phòng Kiểm soát thủ tục hành

chính và Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh) và 01 đơn vị sự nghiệp là

Trung tâm Công báo và Tin học.

2

2. Thực trạng việc thực hiện các quy định về tạm đình chỉ đối với

cán bộ, công chức, viên chức

Từ năm 2018 đến nay, Văn phòng UBND tỉnh không có công chức, viên

chức nào bị đình chỉ công tác.

3. Đánh giá việc thực hiện quy định về tạm đình chỉ công tác đối với

cán bộ, công chức, viên chức

Từ năm 2018 đến nay, Văn phòng UBND tỉnh không có công chức, viên

chức nào bị tạm đình chỉ công tác. Do đó chưa có cơ sở để Văn phòng UBND

tỉnh đánh giá việc thực hiện các quy định về tạm đình chỉ công tác trên thực tế

tại cơ quan.

4. Đề xuất, kiến nghị

a) Cần quy định cụ thể về thẩm quyền và trách nhiệm của người đứng

đầu trong việc tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức

nhằm để kiểm soát quyền lực của người đứng đầu trong công tác cán bộ, chống

việc lạm quyền, lộng quyền, tha hoá quyền lực.

b) Tại Điều 43 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính

phủ đề nghị xem xét đối với hình thức tạm đình chỉ công tác khác với tạm thời

chuyển vị trí công tác nên căn cứ, trình tự, thủ tục, thẩm quyền ra quyết định

phải khác nhau nên cần tách bạch rõ giữa quyết định tạm đình chỉ và quyết

định tạm thời chuyển vị trí công tác để việc áp dụng được thống nhất trong

triển khai thực hiện.

 Kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPUB: CVP, PCVP, NC, CBTH;

- Lưu: VT, HCQT(b).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm

		2022-11-11T13:18:31+0700

		2022-11-11T15:23:28+0700

		2022-11-11T15:23:28+0700

		2022-11-11T15:23:28+0700

		2022-11-11T15:59:40+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!